GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°           / 2024

EMENTA: Concede a Medalha de Honra ao Mérito,

“Medalha DESEMBARGADOR AMARO DE

LIRA E CÉSAR”, prevista no Decreto nº 0.137, DE

15 DE ABRIL DE 1997, a ALLYSON BRUNO

FERREIRA DE SOUZA e dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “DESEMBARGADOR AMARO DE

LIRA E CÉSAR”, prevista no Decreto Nº 0.137, DE 15 DE ABRIL DE 1997, a ALLYSON

BRUNO FERREIRA DE SOUZA, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados ao Município

de Caruaru, na “Área Jurídica”.

Art.2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o autor da

propositura, marcar a data, horário e local para a entrega da honraria prevista no artigo anterior, em

Sessão Solene e festiva.

Art.3º- Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 29 de janeiro de 2024.

   Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

JUSTIFICATIVA

  ALLYSON BRUNO FERREIRA DE SOUZA é advogado especialista em Direito Civil e

Empresarial. É graduado em Direito pela ASCES - UNITA e pós-graduado pela Universidade

Federal de Pernambuco. Atua no escritório Ferreira & Albuquerque Advocacia Especializada. Com

a missão de ser instrumento de efetivação da justiça Allyson Ferreira ressalta, com entusiasmo e

satisfação, ser sócio do escritório de advocacia Ferreira & Albuquerque Advocacia Especializada,

em Caruaru/PE, organização com experiência de mais de 17 anos de prestação de serviços jurídicos

e composta por profissionais qualificados e dedicados.

  Na sua opinião, “inexiste justiça sem um advogado estudioso e diligente”, de modo que atesta ser

valoroso “reconhecer que a advocacia pernambucana foi composta em sua trajetória por preciosos

juristas consagrados nacional e internacionalmente, como Joaquim Nabuco, Aníbal Bruno de

Oliveira Firmo, Francisco de Assis Rosa e Silva, entre outros. “Pernambuco é um berço de talentos.

Inobstante a isso, a advocacia pernambucana ainda é tímida quanto a serviços extra fórum. Ainda há

muito para evoluir”, afirma.

  Religioso e devotado, diz que com a permissão de Deus chegará ao topo, filho do Juiz de Direito

José Fernando Santos de Souza e da servidora Pública Federal Maria de Lourdes Ferreira de Souza,

pai de Ana Cecília Ferreira e Nathan Jaeguer Ferreira.

SERVIÇO

Ferreira & Albuquerque Advocacia Especializada

Especialidade: Direito Civil e Empresarial

Endereço: R. Saldanha Marinho, 945, Maurício de Nassau – Caruaru/PE  -  Telefone: (81) 98209-

1107

E-mail: drabfs@gmail.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 29 de janeiro de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-01-29T14:04:51-0300
	Vereador Jorge Quintino

		2024-01-29T14:05:05-0300
	Vereador Jorge Quintino